00 : -
~ =

t:-;) ~

N ~

'~ ['-... ~

L''- ~

o z
o
fn
fn
1.1.1

ARQUI V O
CAIXA N°

~ CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
a.. Estado de São Paulo

EXERCÍCIO DE 2018

Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Doc. Processado: PROJETO DE LEI N° 133/2018.

Data do Protocolo:
16/05/2018

Regime de tramitação:
DE URGÊNCIA

Assunto:

Prazo para apreciação:
15/06/2018

Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional
Suplementar, até o limite de R$ 170.000,00 (cento e setenta
mil reais), referente à aquisição de rádios móveis digitais,
rádios portáteis digitais e baterias para rádio digital para
comunicação entre os agentes de trânsito e a Central de
Atendimento e Despacho e Videomonitoramento, e móveis e
equipamentos de informática para o setor de processamento
de multas, e dá outras providências.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

DIRETORIA LEGISLATIVA

Termo de Solicitação de Autuação

Fi. ~. OXJ _

,88.D0..iL

c.~.~.~

Solicita-se à Gerência de Gestão da Informação a autuação do que segue:

Tipo de documento: Projeto de Lei n° 133/2018

Autoria: Prefeitura do Município de Araraquara

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Suplementar,

até o limite de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), referente à aquisição

de rádios móveis digitC!iS, rádios portáteis digitais e baterias para rádio digital

para comunicação entre os agentes de trânsito e a Central de Atendimento e

Despacho e Videomonitoramento, e móveis e equipamentos de informática para

o setor de processamento de multas, e dá outras providências.

Regime de tramitação: de urgência

Data final para apreciação: 15 de junho de 2018

Protocolo: 6903, de 16 de maio de 2018

Araraquara, 17 de maio de 2018

OFÍCIO/SJC Nº 0155/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-GABINETE DO PREFEITO-

JÉFERSON YASHUOA FARMACÊUTICO
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887 - Centro
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 14 de maio de 2018

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos

termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia

Casa de Leis, o incluso Pr~)eto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional
' -· ..

suplementar até o limite _de R$ 170.000,ào (cento e setenta mil reais), referente à

aquisição de rádios móveis digitais, rádios portáteis digitais e baterias para rádio

digital para comunicação entre os agentes de trânsito e a Central de Atendimento e

Despacho e Videomonitoramento, e móveis e equipamentos de informática para o

setor de processamento de multas.

Vale informar que tal solicitação é referente à aquisição de rádios digitais

necessários para a substituição dos analógicos, que estão ficando incompatíveis com o

atual sistema digital, e de mobiliários e equipamentos de informática para o setor de

processamento de multas. Esclarece-se, ainda, que os rádios digitais estavam em fase

de aquisição durante o ano de 2017, porém não foi possível concluir a compra até o

final do referido ano, motivo pelo qual o procedimento será finalizado agora em 2018.

No que diz respeito aos mobiliários e equipamentos de informát ca,

ressaltar que atualmente os utilizados pertencem a empresa prestadora

que findará suas atividades no próximo mês de agosto, motivo pelo qual

de materia is próprios far-se-á necessária para supri r essa necessidade.
) .

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-GABINETE DO PREFEITO-

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,

entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá

merecer a aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,

solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível,

nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para re var- he os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

2

MUNICrPIO DE ARARAQUARA
- GABINETE DO PREFEITO-

PROJETO DE LEI N2 33!2018
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências.

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional

Suplementar, até o limite de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), referente à

aquisição de rád ios móveis digitais, rádios portáteis digitais e baterias para rádio

digital para comunicação entre os agentes de trânsito e a Central de Atendimento e

Despacho e Videomonitoramento, e móveis e equipamentos de informática para o

setor de processamento de multas, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO -
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.07 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

26.122.0038
GESTÃO DAS POLITICAS PUBLICAS PARA

UM TRÂNSITO MAIS SEGURO

26.122.0038.2 ATIVIDADE

26.122.0038.2.067 SEGURANÇA NO TRÂNSITO R$ 170.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 170.000,00

FONTE DE RECURSO
03- RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA

-VINCULADOS

Art. 22 O crédito adicional suplementar autorizado pelo Art. 12 desta Lei será

coberto com recursos orçamentários, provenientes de anulação parcial da dotação

abaixo especificada:

02 PODER EXECUTIVO

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO .,.--.....
02.07.07 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO ~
FUNCIONAl PROGRAMÁTICA \
26 I TRANSPORTE l 1

3

26.122

26.122.0038

26.122.0038.2

26.122.0038.2.068

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO-

ADMINISTRAÇÃO GERAL

GESTÃO DAS POLITICAS PUBLICAS

UM TRÂNSITO MAIS SEGURO

ATIVIDADE

GESTÃO DE MULTAS

CATEGORIA ECONÔMICA

PARA

3.3.90.39 I OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

R$ 170.000,00

R$ 170.000,00

FONTE DE RECURSO
03- RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA

-VINCULADOS

Art. 3Q Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138,

de 29 de novembro de 2017 {Plano Plurianual- PPA); na Lei nº 9.008, de 22 de julho de

2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO) e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de

2017 {Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE A QUARA, aos 14 (quatorze) dias do mês de

maio do ano de 2018 (dois mil.e de oito).

4

c.~.~ -

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

Araraquara, 09 de MAIO de 2018.

Ofício SMCASP nº 200/2018

lima Senhora Secretária,

Com meus cordiais cumprimentos, por meio deste venho solicitar a Vossa Senhoria,
alteração no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais ) da dotação orçamentária 108
(Serviços Terceiros Pessoa Jurídica- Ação 2068- Gestão de M ultas), para a dotação 122 (Material
Permanente- Ação 2067- M aterial Permanente).

Tal solicitação é referente à aquisição de rádios digitais, necessários para substituição
dos analógicos que estão ficando incompatíveis com o atual sistema digital e de mobiliários e
equipamentos de informática para o setor de processamento de multas. Esclareço que o primeiro
material estava ·e-m fase. oe ·áquisição no ano de 2017, sendo que não foi finalizado at é o

encerrarl!ento do ano, passando para o ano de 2018~ e o segundo e terceiro são materiais cedidos
por empresa terceira que fi'ndará suas atividad.es em Agosto, levando com elas esses mobiliários,
motivo pe lo qual até o fechamento do planejamento orçamentário de 2018 não havia previsão.

Na oportunidade, aproveito para externar votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

lima Senhora,
JULIANA PICOU AGATTE
Secretária M unicipal de Planejamento e Participação Popular
Secretaria M unicipal de Planejamento e Participação Popular

MUNICIPIO DE ARARAOUARA
SECRETA RIA MUNICIPAL DF. COOPEPACÁO DOS ASSUNTOS DE SEGURANÇA PUBLICA

Rua Nove de Jl.lnc 3419
Bouro Jorchm Dom Pcaro 1
ArOrO (IU:lr~1 • CEP 14802-JOO

Fenos r16) 3339·6<21

Valdemar M. Neto Mendon a C.~.~.

De: Valdemar M. Neto Mendonça
Enviado em: quarta-feira, 16 de maio de 2018 18:14
Para: Assessoria Juliana Damus; Édio Lopes; Edison Jose Soares; Elias Chediek; Elton

Hugo Negrini; Gerson Roza de Freitas; Jeferson Yashuda; José Carlos Porsani;
Jose Luiz Gilliotti dos Santos; Juliana Damus; Lucas Grecco; Magal Verri; Pastor
Raimundo Bezerra; Paulo Fernando Paes Landim; Presidencia; Rafael de
Angeli; Roger Tiago de Freitas Mende; Tenente Santana; Thainara Karoline
Faria; Toninho do Mel

Cc: Adriana (assola Fricell i; Adriana do Carmo Bellotti; Ana Paula Morato de
Miranda; Daniel Guedes Evangelista; Estagiário Imprensa; Evandro Gianasi
Vasconcelos; Francisco de Assis; Jéssica Leal Mendonça; Juliane Adne Corradi
Pastre; Lorena Campos Queiroz; Mariana Tiemi Kimura Claudio; Renan Anton io
Abbade Dentillo; Thiago Bordignon; Wagner Luiz; William Yuzo Miyagi

Assunto: Projetos do Executivo protocolizados nesta data - parte 1
Anexos: OFICIOSJC N 112 2018 - Alteração CTM.docx; OFICIOSJC N 155 2018 - Créd ito

Suplementar Materiais Guarda.docx; OFICIOSJC N 157 2018 - Crédito
Suplementar Assistência.docx; OFICIOSJC N 159 2018 - Créd ito Adicional
Escpecial Unidade de Saúde.docx

Boa noite!

Segue anexa a primeira parte dos projetos protocolizados pelo Executivo nesta data.

Atenciosamente,

VALDEMAR MARTINS NETO MOUCO

Diretoria Legislativa

Telefone fixo (16) 3301-0619
Telefone móvel (16) 9 9752-8056
E-mail: valdemar@camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo nQ /2018

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: .......... 16 MAI 2018

Prazo para apreciação até: ... 15 JUN 2018

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Compet;entes.

Araraquara, 1 a/MAIO Z018

FLS. - :....L..LJ..l.....,.--

PROC. ~f--L-~L.L:O.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA~~e::::==
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECERN° -~ 1 9 5 /2018

Projeto de Lei n° 133/2018

Processo n° 177/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até
o limite de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), referente à aquisição de rádios
móveis digitais, rádios portáteis digitais e baterias para rádio digital para
comunicação entre os agentes de trânsito e a Central de Atendimento e Despacho e
Videomonitoramento, e móveis e equipamentos de informática para o setor de
processamento de multas, e dá outras providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura de créditos suplementares (artigo 21, inciso 11 1, da Lei
Orgânica do Município).

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74,
inciso IV, da Lei Orgânica).

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento e a Comissâo de
Transportes, Habitação e Saneamento deverão manifestar-se sobre o assunto.

Pela legalidade.

É o parecer.

Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Cent ro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

FLS. ,Q \ S

Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

ROC. l ?(l( fJo l~
C.M. Qo>:1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

PARECER NO 11 2 /2018

Projeto de Lei n° 133/2018

Processo n° 177/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até
o limite de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), referente à aquisição de rádios
móveis digitais, rádios portáteis digitais e baterias para rádio digital para
comunicação entre os agentes de trânsito e a Central de Atendimento e Despacho e
Videomonitoramento, e móveis e equipamentos de informática para o setor de
processamento de multas, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

Os meios indicados para prover aos novos encargos são perfeitamente . ~ . · .....
hábeis, face ao disposto na Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, que trata··
das normas gerais de Direito Financeiro.

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Transportes, Habitação e Saneamento para
manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ___ ..:..1.=..B....:..M::.:A.:..:..10_2_01_8 __ _

Elias Chediek
Presidente da CTFO

oger Mendes

Rua São Bento, 887, Centro, Araraqua ra- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Transportes, Habitação E Saneamento

PARECERN° 00~ /2018

Projeto de Lei n° 133/2018

Processo n° 177/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até o
limite de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), referente à aquisição de rádios
móveis digitais, rádios portáteis digitais e baterias para rádio digital para comunicação
entre os agentes de trânsito e a Central de Atendimento e Despacho e
Videomonitoramento, e móveis e equipamentos de informática para o setor de
processamento de multas, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, Z 1 MAIO 2018

c )"
f ucas Grecco

Presidente da CTHS

Pastor Raimundo Bezerra

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

)

•
~~

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania-

l

11 OFÍCIO SMJC/EAO Nº 120/2018

Ao

Excelentíssimo Senhor

FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887

14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 121/18

Projeto de Lei nº 133/18

Excelentíssimo Senhor:

Em 24 de maio de 2018

Pelo presente, com os nossos cordiais

cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,

para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.268, de 23 de maio de 2018,

dispondo sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$

170.000,00 {cento e setenta mil reais), referentes à aquisição de rádios móveis

digitais, rádios portáteis digitais e baterias para rádio digital para comunicação

entre os agentes de trânsito e a Central de Atendimento e Despacho e

Videomonitoramento e móveis e equipamentos de informática para o setor de

processamento de multas.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa

Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

Coordenador E

ção

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.268

De 23 de maio de 2018

Autógrafo nº 121/18- Projeto de lei nº 133/18

Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Dispõe sobre a abertura de crédito

adicional suplementar e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 22 (vinte e dois) de

maio de 2018, promulga a seguinte lei :

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir

um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 170.000,00 (cento e

setenta mil reais), referentes à aquisição de rádios móveis digitais, rádios

portáteis digitais e baterias para rádio digital para comunicação entre os

agentes de trânsito e a Central de Atendimento e Despacho e

Videomonitoramento, e móveis e equipamentos de informática para o setor de

processamento de multas, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.07 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

26.122.0038
GESTÃO DAS POLITICAS PUBLICAS PARA

UM TRÂNSITO MAIS SEGURO

26.122.0038.2 ATIVIDADE

26.122.0038.2.067 SEGURANÇA NO TRÂNSITO R$ 170.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 170.000,00
FONTE DE 03 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE

RECURSO DESPESA- VINCULADOS

Art. 2º O crédito adicional suplementar

autorizado pelo art. 1º desta lei será coberto com recursos orçamentários,

provenientes de anulação parcial da dotação abaixo especificada:

02 /""", PODER EXECUTIVO

o2.o7 I SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07. p7 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
~'

FUNCI ONALJ PROGRAMÁTICA /1~
26 J I TRANSPORTE ~-

~' ' - 1' 1

m
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

26.122.0038
GESTÃO DAS POLITICAS PUBLICAS PARA

UM TRÂNSITO MAIS SEGURO

26.122.0038.2 ATIVIDADE

26.122.0038.2.068 GESTÃO DE MULTAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

R$

R$

F olha __,..4loi--:---:

Proc. ~-:J-1-~If-

170.000,00

170.000,00

FONTE DE 03 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE

RECURSO DESPESA- VINCULADOS

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional

suplementar na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual

PPA), na Lei nº 9.008, de 22 de julho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias

LDO), e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual

LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 23 (vinte e três) dias do

mês de maio do ano de 2018 (dois mil d oito).

.1.,

Publicada na Coordenadoria ecutiva defu;tiça e Cidadania, na data supra.

f(Y.
ERNESTO GOM ESTEVES NETO

Coordenador Execut.l ~Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio 01/201

. Publicada no Jornal "A Cidade", de Qui maio/18- Ano 113 - Exemplar n!! 120 .

2